RELATIONES DE SINGULIS NUMERIS

[41]

RELATIO DE N. 9, OLIM NN. 2-3

(A) Elementa huius paragraphi desumpta sunt ex *Introductione ad Caput de Laicis* (olim n. 22) et ex elementis textus prioris sub numeris 2 et 3, secundum emendationem propositam in *Emendat.* P. II, pp. 7-8, ed. 1963.

In hoc textu unus Pater difficultatem movit contra modum dicendi: « mysterium Ecclesiae in tota sua amplitudine », quern ut exaggeratum considerat, E/967. Alius voluit ut loco « conditionem Populi Dei » dicatur: « mysterium », ad insistendum super unitatem inter cap. I et cap. II. Commissio iudicavit modum dicendi huius paragraphi textus prioris, saltem in sua prima sententia, esse nimis scholarem, et censuit expositionem apte incipi posse cum affirmatione de Novo foedere novoque Populo, absque ulteriori introductione. Novus Populus non simpliciter Populo antiquo succedit, sed eum secundum promissiones Prophetarum perficit pignore Spiritus Sancti, licet Populus novus beatam consummationem adhuc exspectet; de quo cf. in textu priore notam 4, pp. 14-15.

(B) Postulatum est in E/946, ut aliquid dicatur de illis innumeris hominibus qui ante adventum Christi, vel etiam post eius adventum in gentilitate vixerunt, attamen Deo secundum conscientiae dictamen oboedientes, ad civitatem Dei aedicandam suo modo contulerunt.

Quamvis de illis aliquid sub n. 16 dicatur, desiderio tamen huic Commissio satisfecit, cum referentia ad *Act.* 10, 35 in prima sententia paragraphi dicendo: « In omni quidem tempore et in omni gente Deo acceptus est, quicumque timet eum et operatur iustitiam, etc. ». Ita bene introducitur thema capituli II.

(C) Insistitur in *novitate foederis* definitivi cum Populo Dei in Christo, post praeparationem Veteris Testamenti secundum propositiōnem E/977.

(D) Dictum est de novo Populo orto *ex morte et resurrectione* Domini, ut voluit E/585, de Populo *messianico*, ut petit E/993. Ideae in hac alinea expositae iam in Cap. I passim tanguntur: hie autem de novo Populo praebetur conspectus syntheticus.

(E) Plures Patres, nempe E/937 (60 Episcopi); E/505; E/568 (30 Epp.); E/583; E/641; E/968; E/972; E/1000 (60 Epp.), et alii

- [41] postulaverunt ut aliquid diceretur de *consummatione eschatologica* Ecclesiae. Quod factum est hie et pluribus aliis locis: immo in fine schematis data opera agetur de relatione Ecclesiae peregrinantis et Ecclesiae coelestis.
- [42] (F) !idem postulaverunt ut dicatur etiam de Ecclesia ad finem *peregrinante* per historiam, usque ad universalem diffusionem. Quod licet iam sub n. 2º indicatum sit, hie explicitius enuntiatur. Vocatur autem Ecclesia « *sacramentum unitatis* », evidenter sensu latiore, qui explicatur in eodem numero 9, p. 22, lin. 8, ut « *instrumentum redemptionis* ». Patres antiqui vocabulum « *sacramentum* » (mysterium) tum de Christo tum de Ecclesia adhibent. Referentias quaere in textu priore sub nota 5, p. 15 editionis anni 1963. Cf. etiam *Relationem* den. 1.
- (G) Voluerunt iidem ut etiam agatur de *tribulationibus* Ecclesiae seu de Ecclesia sub cruce. Hoc modo pressius enuntiantur illa quae occurunt sub nn. 7-8.
- (H) Petierunt iidem ut aliquid dicatur *de peccatis membrorum* Ecclesiae. De qua idea, cf. etiam ea quae dicuntur sub n. 8, p. 24, lin. 5-11.
- (I) Denique voluerunt indicationem de *renovatione* Ecclesiae. Quod expressum est alludendo ad textum S. IRENAEI, *Adv. Haer.* III, 24, 1; PG 7, 966; HARVEY, 2, p. 131; ed. SAGNARD, *Sources Chret.*, p. 398. Textus ille uberiori modo citatur sub n. 4.

RELATIO DE N. 10, OLIM N. 24 § 1

Observationes generales

Generales Patrum observationes respiciunt tum sacerdotium universale, tum sacerdotium hierニックum, quia textus reapse de utroque loquitur.

I - *De sacerdotio universalis.*

1. E/999 postulat ut prudenter procedatur, quia doctrina haec nondum est matura; quia distinctio inter utrumque sacerdotium apud orientales non habetur, et quia porta aperienda non est ingerentiae laicorum in rebus quae ad solam hierarchiam pertinent.

Respondeatur doctrinam iam maturari et in Encyclica *Mediator Dei* exhiberi. Si proponitur sicut revera est, non datur periculum ingentiae.

2. E/831 et E/935 postulant ut declaretur sacerdotium universale esse improprium.

Pro parte consideratur ut proprium, sed analogicum. Quaestio tamen

non videtur hie dirimenda. Differentia inter utrumque sacerdotium suo [42] loco exponitur.

3. Plures, etsi libenter agnoscentes sacerdotium universale, postulant ut alio nomine indicetur:

- a) dicatur « spirituale » E/953; E/988. Sane « hostias spiritua- » offert. At etiam sacerdotium hierニックum est spirituale.
- b) Dicatur *commune* ad vitandam ambiguitatem, E/1013. «Uni- versale » enim significat « quod universa complectitur », E/ 831: potest tamen etiam indicate illud quod omnibus competit.

c) Dicatur *inchoativum* quia datur per baptismum quo inchoatur, dum per Ordinem perficitur, E/ 974.

d) Vel dicatur simpliciter *quoddam* sacerdotium, E/996. Placuit Commissioni doctrinali, ut diceretur: « Commune ».

4. Postulat E/947 ut etiam *origo* huius sacerdotii indicetur. Hoc reapse fit in prima sententia paragraphi.

II - *De sacerdotio ministeriali.*

1. Nominetur *sacramentale* E/953; E/988. At etiam sacerdotium commune est sacramentale, quia introducitur per baptismum. Vox « mi- nisteriale » optime munus huius sacerdotii exprimit.

2. Dicatur *repraesentativum* non ut hoc nomen adhibeatur, sed ut indoles muneric exhibeat, E/937. De facto minister Deum coram fidelibus, et fideles coram Deo repraesentat.

III - *De relationibus inter utrumque sacerdotium.*

1. E/964 vult has relationes explicari per verba S. Pauli: « Ex populo assumptus, pro populo constitutus ». At *Hehr.* 5, 1 non agitur de sacerdotio communi, sed de ministerio sacerdotali «pro hominibus ».

2. E/998 postulat ut in explicatione clarius eluceat quod, dum sacerdotium fidelium extollitur, sacerdotium ministrorum non minuitur, quia sine isto illud concipi nequit.

3. E/937 distinguit elementum *commune* inter utrumque, scilicet consecrationem in Spiritu Sancto ad offerendum; et elementum *proprium* scilicet quod unum est repraesentativum, alterum vero non. Quod admitti potest. Sed insuper consecrationes dant diversas potestates: offerendi nomine proprio apud fideles, nomine etiam aliorum apud ministros, qui insuper eucharistiam « conficiunt », ut ceterum postea dicitur. E/502 suadet ut in nota remittatur ad Encycl. *Mediator Dei*.

[43] IV - *Aliae ordinationes materiae proponuntur.*

1. E/989 vult ut ordo disponatur secundum triplex munus: *sacerdotis, regis et prophetae*, quod adest in Christo, ut dicitur in capite de Hierarchia, et participatur etiam a populo. De munere sacerdotali populi sermo fit in nn. 10 et 11, de munere propheticō populi, in n. 12. De munere regali autem in capite de Laicis, sub n. 36.

2. Alius, E/923, proponit ut tamquam triplex munus indicetur: opus testimonii, opus caritatis et opus apostolatus.

3. E/529 hunc ordinem proponit: 1) sacerdotium fidelium; 2) regalitas fidelium; 3) vita caritatis; 4) sensus fidei; 5) charismata.

[44]

Propositiones particulares

(A) Petit E/907 ut addatur « discipuli Christi, quos ipse Dominus *Corpus suum mysticum constituit* », quia fundamentum sacerdotii universalis est in mysterio Corporis mystici. Quod tamen iam ex Cap. I sufficienter appetat.

(B) Textus *1 Pt.* 3, 15 agit de testimonio coram persecutoribus; quae idea contextui adaptata est.

(C) E/686 ultimam sententiam in initio ponere vellet. Haec sententia de relationibus inter utrumque sacerdotium, postulationibus de quibus sub III, satisfactionem praebet.

Ad notionem sacerdotii, qualiter ex Revelatione determinatur, pertinet oblatio sacrificii spiritualis, vel etiam ritualis, aliqua mediatio, instructio fidelium (cf. *Malach.* 2, 7) vel testimonium (cf. *1 Pt.* 2, 9: « ut virtutes annuncietis Eius... »). Ut diditur in textu priore, nota 6, p. 12, vox « *sacerdos* » (hiereus) in Sacra Scriptura nonnisi de Christo, de sacerdotibus Antiquae Legis et de Populo christiano adhibetur. Testimonia Patrum de sacerdotio fidelium abundant; quorum praecipua ibidem citantur. De ulteriori usu vocabuli « *sacerdos* », cf. in textu priore, ed. 1963, cap. II, nota 22, p. 36. Ministri in Novo Testamento passim vocantur « *episcopi, presbyteri, praesides, etc.* ».

RELATIO DE N. 11, OLIM N. 24 § 2

(A) Ad sacramenta adduntur *virtutes*, ut satisfactio praebeatur E/936, E/960 et E/1018.

(B) *Additiones* factae sunt, ut ostendatur laicos per baptismum et confirmationem participationem recipere in sacerdotio Christi, dum in aliis sacramentis sacerdotium illud tantum exercetur. Insuper nexus in-

ter baptismum et confirmationem clarius exponitur, et de confirmatione [44] indicatur robur Spiritus Sancti. Ita postulaverunt E/936 et E/937.

(C) De *Eucharistia* additur quod est vitae christiana fons et culmen, secundum E/944 et E/985. Omittitur vero « verbis consecratio[nis... » ne textus Concilii sugerere videatur sententiam theologorum, qui distinguunt inter consecrationem et oblationem ad explicandam participationem :fidelium in sacrificio eucharistico, ut dicit E/944.

(D) Textus adaptatur ut magis concordet cum Encycl. *Mediator Dei*, 1. c., et ratio habeatur observationum E/989; E/861; E/1085; Emend. II, n. 31; E/550.

(E) *De virtute unificante Eucharistiae*: emendatio fere ad verbum suggeritur ab E/960 et E/1014. Expressio «*in sacra synaxi* » adhibetur, ut mos Graecis geratur. Cf. ea quae dicuntur de munere Episcopi in celebratione eucharistica, sub n. 26.

(F) Pro sacramento *poenitentiae* Commissio insistere voluit in aspetum communitarium, quin tamen sententiae controversae dirimantur. [45]

(G) Idem elementum communitarium valet pro *infirorum unctione*, de qua etiam agit E/936, qui postulat indicationem de associatione cum passione Christi. Commissio addidit principales referentias biblicas.

(H) De sacramento *Ordinis*, quo ministri in nomine Christi agunt, fit emendatio secundum Emendat. n. 36.

(I) *Matrimonium* non tantum unionem Christi cum Ecclesia representat, sed etiam participat, ut dixit E/910.

(K) De prolis *susceptione* sermonem fieri voluit E/550. Loco « sanctificare » dictum est *ad sanctitatem adiuvar*e, suggesteribus E/990 et E/1013. Praecipuae affirmations Patrum de munere religioso parentum indicantur in textu priore, ed. 1963, Cap. III, nota 8, p. 13, ubi etiam habentur testimonia patristica de familia ut « ecclesiola », de statu et ordine coniugatorum et de eorum dono. particulari.

(L) Omissum est verbum *casto*, sugerente E/989.

(M) Additum *baptismo* secundum E/990 et E/1013. Loco « Corporis Christi » dicitur *ad Populum Dei* secundum generalem contextum, ut voluerunt E/1121 et E/530.

(N) *Sint... foveant...* : Ita exprimuntur « obligationes » parentum, ut dixerunt E/990; E/996; E/989; E/1013. « Verbo et exemplo » additum est iuxta E/550. Secundum Commissionem parentes de *omnibus* vocationibus solliciti esse debent, speciali autem cura de vocationibus sacris.

(O) In ultima sententia exprimitur vocatio ad sanctitatem pro omnibus, quam tamen unusquisque secundum viam suam prosequi debet.

[45] Ita *praeparatur* ulterior expositio huius materiae in capite *De Sanctitate*
ut postulavit Subcommissio VII.

RELATIO DE N. 12, OLIM N. 24 §§ 5-8

(A) Sententia initialis addita est ad *nexus* cum praecedentibus patefaciendum. Ceterum diffusio :fidei in Scripturis proponitur ut actus quasi liturgicus, ideoque velut sacerdotalis; cf. *Rom.* 15, 16; *I Pt.* 2, 9.

(B) Per « *hostiam laudis* » completur citatio *Hehr.* 13, 15, secundum desiderium E/867. Quo rursus manifestatur connexio inter sacerdotium et munus propheticum.

(C) In textu priore citabatur *Io.* 6, 45 « *erunt omnes docibiles Dea* ». Quae citatio, secundum unum Patrem, non congruit in hoc loco, quia agit de regno messianico secundum *Is.* 54, 13 et *Ier.* 31, 33-34, in quo regno omnes a Deo docentur. Quamquam citatio forsan sustineri posset, hie substituitur per verba *1 Io.* 2, 20 et 27.

. Loco in c:redendo indefectibilis est ponitur falli nequit. Indefectibilitas respicit ad perpetuitatem, infallibilitas ad veritatem. Ecclesia, in qua Christus, opere salutis completo, vivit, et quae a Spiritu

[46] Sancto ad veritatem ducitur, a via salutis simpliciter declinare non potest, ideoque hoc sensu infallibilis est. Licet mysterium non perfecte persipiat, ab errore tamen, per assistentiam Spiritus Christi, praeservatur; unde falli nequit. Cf. Schema I, de Ecclesia Christi, pro Concilio Vaticano I praeparatum: MANSI, 51, 542, necnon notam adiectam, ex S. Rob. BELLARMINO desumptam, *ibid.* 579 C. Advertatur insuper Constit. II, cap. 7, can. 9: MANSI, 53, 316 D.

(D) Servatur expressio *universalis consensus*, quam E/970 supprimere vellet. Agitur enim hie de toto Populo Dei, inclusa Hierarchia.

Secundum E/945 sensus :fidelium magni faciendus est, non quia in fidelibus a Spiritu Sancto excitatur, vel a Deo directe efficitur, sed quia talis sensus patefacit doctrinam a Magisterio infallibili fidelibus per saecula, immunem ab errore, traditam; infallibilitas enim passiva seu in credendo, ab activa tamquam effectus a causa oritur.

E contra, alias Pater, investigatione facta, ad sequentes conclusiones pervenit: 1) Maximi theologi posttridentini (M. Cano, S. Rob. Bellarmino, Gregorius de Valencia, Suarez, Gonet, Billuart) dare infallibilitatem fidelium in credendo docent. 2) Modus progrediendi eorum in expositione et argumentatione saepe explicite est « a fidelibus ad hierarchiam », seu ab infallibilitate in credendo ad infallibilitatem in docendo; neque ullum in hoc vident periculum pro hierarchia. 3) Nequidem periculum vident in asserendo etiam a Romano Pontifice rationem esse

habendam consensus fidelium. Notes tamen ad fideles etiam pertinere [46] hierarchicos, immo Summum Pontificem.

Relatio inter hierarchiam et reliquum populum, quoad doctrinam fidei, in sequentibus describitur, et sub novo n. 25, ubi de Episcoporum munere docendi, latius explanatur. Interim vide etiam Notas 11 et 12, in textu priore, ed. 1963, Cap. III, p. 14, ubi exhibentur testimonia patristica, speciatim S. AUGUSTINI.

(E) Plures Patres diversas proponunt observationes de ulteriori *analysi huius sensus fidei* et de eius relatione ad Magisterium. Cf. Emend. II, n. 41, E/867; E/996; E/937; E/1013, etc. Secundum ultimum Patrem sensus fidei consistit in quadam discretione seu facultate expedite discernendi inter verum et falsum in rebus fidei.

Subcommissio statuit substantialiter servandum esse textum priorem, quia agit de obiectiva analysi sensus fidei: est scilicet quasi facultas *totius Ecclesiae*, qua ipsa in fide perspicit Revelationem traditam, discernens inter verum et falsum in rebus fidei, ac simul penitus in eam intrat eamque plenius in vita applicat. Inclit est textus emendatus, cum citatione *1 Thess. 2, 13*.

(F) Sententia de charismatibus ut *gratiis specialibus* fere ad literam desumitur ex E/1018, qui sequentes affert rationes: 1) Notio libertatis Spiritus Sancti, quae maximi momenti est, in textu priore non satis extollitur; 2) Clarius did debet Spiritum Sanctum charismata dare [47] fidelibus omnis conditionis; 3) conceptus charismatis non satis exponitur verbis « varia dona et munera ad servitium ».

Etiam E/989 vult vocabulum pressius definire ad vitandas aequivocationes.

Commissio statuit charisma pressius definite per verba: « non tantum per sacramenta et ministeria... sed... gratias speciales ». Insuper delevit verbum « diakonian », utpote nimis exquisitum secundum E/996. Inseruit placitum de libertate Spiritus Sancti cum citatione *1 Cor. 12, 11*. Fusius etiam describit finalitatem horum donorum. *Charisma* apud Paulum est appellatio latissima, quae etiam, vel immo praecipue ministeria stabilia comprehendit; cf. *Rom. 12, 6-13*; *1 Cor. 12, 7-11* et 28-31; *Eph. 4, 11-12*. Charismata non semper indolem miram induunt, sed consistere possunt in donationibus particularibus, quae, sive ministris sive fidelibus tribuantur, influxum beneficum in communitatem exercent.

(G) *Pro renovatione et ampliore aedificatione...*: sic clarius indicatur duplex elementum quod videtur subaudiri in textu priore « in Ecclesiae atque apostolatus incrementum ». Per totam historiam cha-

[47] rismata ad renovandam Ecclesiam eamque magis extendendam inser-
vierunt.

(H) Citatio *1 Pt.* 4, 10, « Unusquisque sicut accepit gratiarn, in al-
teruturn illam administrantes », quam affert textus prior, non plene
videtur hie congruere. Quapropter praefertur citatio *1 Cor.* 12, 7.

(I) Citatio *1 Car.* 14, 40, « Omnia honeste et secundum ordinem
fiant », in textu priore adducta, plu'l'a refert quae ad rem nostram non
pertinent et non satis exprimit relationes inter hierarchiam et charismata
privata. Proponitur igitur citatio *1 Thess.* 5, 19-21.

(K) In fine paragraphi plures Patres vellent adiungere: «.Unum
autem charisma ab omnibus prosequendum est, nempe *via excellentior
caritatis*, quae patiens est, benigna... » *1 Car.* 13, 1-7, ut scilicet pri-
matus caritatis secundum mentem S. Pauli clarius eluceat. Observat
tamen Commissio, de caritate ex professo tractari in Cap. de Universali
vocatione ad sanctitatem.

RELATIO DE N. 13: NUM. NOVUS

(A) Textus *de populo uno et universalis*, qui sub hoc titulo oc-
currit in Emend. fasc. II, pp. 8-9, a Patribus in Aula consideratus et
in genere approbatus fuit. Scopus eius erat exponere principia de uni-
tate et universalitate Populi Dei, priusquam perveniat ad describen-
dos diversos modos, quibus homines cum Populo Dei connectuntur,
nn. 14-16. Est ergo haec paragraphus quasi cardo vel vinculum inter
[48] duas partes, quibus hoc caput constat, nempe primam in qua indicantur
generales conditiones Populi Dei, et alteram in qua agitur de membris
eius sive actu sive potentia.

Divisio huius expositionis, quae non valde dilucida apparebat, fere
hue redibat:

1. Universalis est vocatio ad unam fidem et unum Populum Dei in
universo mundo.
2. Haec catholica unitas iam his in terris, licet imperfecte, ef.licitur.
3. Fundamentum huius universalis unionis est caritas a Deo data.
4. Ad earn tamen homines diversimode pertinent vel ordinantur.

Sed Patres Concilii praeterea plura proposuerunt *evolvenda vel in-
serenda* in hac paragrapho de catholica unitate, scilicet:

- a) *De unitate et diversitate* in Populo Dei, secundum varias cul-
turas et traditiones regionales, in oeconomia Incarnationis assumendas.
Ita E/582 (55 Epp. ex Africa Centrali) et plures alii.
- b) De valoribus individualibus, familialibus et praesertim *natio-
nalibus*, qui apud omnes homines ab Ecclesia sanctificantur. Ita E/514,

c) De Ecclesiae *consummatione eschatologica* (non neglecta doctrina de Purgatorio), quia descriptio de sola Ecclesia peregrinante est incompleta. Ita E/994. Similiter E/967 de Ecclesia triumphante. [48]

d) De Communione Sanctorum et *fraterna cooperatione*. Ita, praeter E/994, etiam E/577.

Subcommissio II his desideriis satisfacere statuit, plura elementa in textum praeiacentem introducendo, sequenti modo: ·

1. *De indole universalis Populi Dei*, fundata in principiis huius Populi, nempe in naturae humanae et in missione Christi, Spiritus Sancti et Ecclesiae.

De eschatologia adiciuntur pauca, quia res etiam alibi tangitur, v. g. sub n. 2, et postea in capite de relatione Ecclesiae peregrinantis et triumphantis.

2. Haec unitas Populi Dei simul transcendens et immanens exstat, et sic, quia est *supra particularia*, omnibus terrae populis inesse potest.

3. Haec universalitas seu catholicitas *uniformitatem respuit*: diversitatem in unitate servat, procurando communionem et cooperacionem inter diversos populos et diversos ordines in Ecclesia.

4. *Annuntiantur* denique sequentes paragraphi de variis categoriis hominum.

(B) A:ffirmatio de Ecclesia ut transcendentie fines temporum et locorum, iam occurrit sub n. 9 in initio. Unde hie deleta est.

(C) Quae hie sequuntur quodammodo immutata sunt in redactione grammaticalii, ad maiorem concinnitatem et claritatem obtinendam. ·

(D) Etiam hie quaedam emendationes stylisticae introductae sunt.

(E) Quae dicuntur *de diversitate ordinum in Ecclesia*, sive ratione ministerii, sive ratione vitae religiosae, hie addita sunt, secundum postulationem Subcommissionis VII, ut praeparentur dicenda de vocatione omnium ad sanctitatem et de Religiosis. [49]

(F) Quae hie dicuntur de varietate traditionum in Ecclesiis localibus, fusius dicuntur in fine n. 23 (olim 17), ubi tamen directius agitur de officiis Episcoporum ad invicem.

(G) Textus S. IGNATII M., *Ad Rom. Praef.*; litteraliter sic sonat: « quae praesidet caritati » ((prokathemene tes agapes).

(H) De *vinculis communionis* fusius dicitur sub n. 23 § 3, ubi de officiis Episcoporum, praesertim relate ad missiones.

RELATIO DE N. 14, OLIM N. 8

(A) *De titulo*. Proponunt nonnulli Episcopi, E/537, quibus accedit Emend. I, n. 107, ut numeri 14-16 (olim nn. 8-10) sub una inscriptione reducantur, nempe « De coniunctione cum Ecclesia ».

[49] Revera tamen hie non agitur de fidelibus catholicis sub omni aspetto, sed unice de eorum pertinentia ad Ecclesiam. Ex alia parte catholici non « coniunguntur » cum Ecclesia, sed ei « incorporantur ». Ideo, ratione claritatis, praefertur divisio in tribus paragraphis.

(B) Dicitur S. Synodus « in Scriptura et Traditione *innixa* », ne Magisterium cum S. Scriptura et Traditione in uno atque eodem ordine ponatur. Ita E/571, cui aliqualiter accedit Emend. I, n. 109.

(C) Dicitur « *Ecclesiam peregrinantem* », non vero « *institutum* », ut servetur modus traditionalis loquendi, ut voluerunt E/571 et E/712. Cf. Prns IX, Ep. Encycl. *Quanta conficiamur moerore*, 10 aug. 1863: DENZ. 1677 (2865-2867). Plurima documenta Magisterii enumerantur in textu priore, Cap. I, in notis 25 et 26, p. 17, ed. 1963.

(D) De hac affirmatione plures disceptaverunt. Volunt ut asservatur *necessitas medii*: E/550; E/568; E/606; solam vero *necessitatem praecepti*: E/641. Alii volunt ut necessitas Ecclesiae demonstretur *ex necessitate Christi*, nempe E/512 (44 Epp.) et E/560. Item aliis vult ut asseratur necessitas *ontologica* E/513, 2.

Statuit Commissio indicari necessitatem medii ex unico Mediatore Christo; cui assertioni tamen addidit affirmationem traditionalem de necessitate baptismi.

Postulaverunt plures Episcopi ut explicite dicatur de Ecclesia Catholica Romana. Sed de ea re iam dictum est sub n. 8 (olim 7) et idea rursus expresse enuntiatur in altera alinea huius paragraphi.

In modo loquendi verborum: *non possent... non ignorantes... nollent*, vitatur « indicativus », quia casus consideratus est fere irrealis. Similiter loco « renuant » ponitur dictio minus dura « *nollent* ».

(F) Loco: *Reapse et simpliciter... illi tantum...*, dicitur: *Illi plene...*, omissio « *tantum* », propter rationes sequentes:

Expressio *reapse et simpliciter* dicitur obscura vel immo non re-
[50] eta, v. g. ab E/535 (150 Epp.), E/567, E/568, et nemo his vocabulis totaliter adhaeret.

E contra plurimi proponunt *plene* vel *plene et perfecte* vel similem modum loquendi. Ita v. g. Em. 114, Em. 115, E/537, E/550, E/555, E/560, E/573, E/580, E/616, E/712, Em. 113, etc. R. P. PAULUS VI, in Alloc. ad Concilium, die 29 sept. 1963, locutus est de « *vinculo perfectae unitatis* ».

Quidam insuper observant *omnes baptizatos* saltem aliqualiter Ecclesiae incorporari, v. g. Emend. I, n. 112, E/512 (44 Epp.) et rursus E/989.

Commissio admisit expressionem « *plene* », et delevit « *tantum* », ne excludantur pueri, usum rationis nondum habentes, vel etiam christiani rudiores, qui omnes conditiones implere et agnoscere non valent.

Hoc observaverunt Emend. I, n. 117, E/512, E/535 (151 Epp.), E/560. [50]

Ex alia parte *E/550* dolet quod non expresse mentio fiat de « *membris* », et quidam alii ei accedunt. E contra plurimi expressionem vitare volunt, quia revera quaestionem non solveret.

(G) Quia *peccatores* Ecclesiae non *plene* incorporantur, etsi ad Ecclesiam pertinent, Commissio statuit adiungere, secundum *Rom.* 8, 9: « *Spiritum Christi habentes* ».

(H) Loco *sacramenti*} E/616 proposuit « *cultus* ». Commissio scripsit, cum Emend. 118: « *sacramentorum* ».

(I) E/512 (44 Epp.) vult deleri indicationem de *fide et spe*, quam alii multi, E/616, volunt servari. Primae sententiae accedit Commissio, quia quaestio de *fide et spe informibus* longiores explicationes exigeret.

(K) Loco « *cogitate et explicite* » ponitur locutio clarior: *explicata voluntate*, secundum E/616.

(L) *Hoc ipso voto*: quidam rogaverunt ut adderetur « *tantum* ». Commissio rem potius positive quam exclusive voluit exprimere.

(M) De *Catechumenis*, cf. S. AuGUSTINUS, *Serm.* 56, 4, 5: *PL* 38, 379. Plurima testimonia S. AMBROSII, S. AuGUSTINI, INNOCENTI! II, INNOCENTI! III allegantur in textu recepto, ed. 1963, Cap. I, nota 29, p. 18..

Verba textus prioris *Suo modo idem valet...* a Commissione non servantur. Idea enim ista infra, sub n. 15 (olim 9), et quidem melius enuntiatur. Ceterum christiani non catholici non votum baptismi habent, sed ipsum baptismum. Ideo cum non-baptizatis in eadem linea poni nequeunt. In hunc sensum plures Patres locuti sunt.

RELATIO DE N. 15, OLIM N. 9

(A) *De indole generali paragraphi* aliqui Patres quandam anxietatem manifestaverunt:

1) ne tenor nimis positivus acatholicos in suo acatholicismo firmet, catholicos veto, quibus moralitas catholica onerosa est, infirmet; ita E/875. Respondet Commissio quod ea quae in hac paragrapho [51] positive affirmantur vera sunt, et quod timor praedictus non apparel fundatus;

2} anxietas quod hie non praedicatur, actionem Spiritus Sancti copiosorem esse in Ecclesia quam apud fratres separates; ita Em. n. 6; *E/550*. Respondetur quod inn. 15 comparatio non instituitur inter illos et nos, sed tantum agitur de nexibus obiectivis quibus nobiscum coniunguntur. De abundantiore actione Spiritus Sancti in Ecclesia dicitur in n. 8;

[51] 3) Christiani non-catholici in Australia putarent se secundum hunc textum veram Eucharistiam habere; ita n. 137. Respondeatur quod hie casus est particularis, qui non infirmat generalem modum loquendi de nexibus obiectivis.

(B) E/616 proponit: « Fidem et unitatem », loco *vel*: communio enim cum Romano Pontifice pertinet ad fidem. Attamen in Encycl. *Ad Petri Cathedram* loANNIS XXIII, sermo fit de illis qui « fidem *vel* communionem in Beati Petri Cathedra » non profitentur. Quibus verbis de facto respicitur ad Protestantes et Orthodoxos. Ad haec verba remittit Emend. I, n. 134, sicut et E/512, 2 (44 Epp.). In textu priore, Cap. I, sub notis 31 ad 35, ed. 1963, pp. 18-19, textus praecipui ultimorum Pontificum de hac quaestione exscribuntur.

Commissio scripsit: *sub Successore Petri*) cum sit formula fratribus separatis minus dura, exprimat tamen subordinationem erga Romanum Pontificem.

Pro « Ecclesia, pia omnium mater », ut in textu priore, dicitur simpliciter « Ecclesia ». Expressio enim in auribus separatorum, propter rationes historicas, non tam bene sonat. Insuper vox « Mater » in ultimam phrasim videtur inserenda.

(C) Plures postulaverunt meliorem ordinationem nexuum acatholicorum cum Ecclesia: ita Emend. I, n. 138, E/537, E/552, E/583. Plures insuper et alia elementa vellent indicari, nempe: venerationem pro S. Scriptura, zelum apostolicum, fidem in Deum Patrem, incorporacionem in Christo, successionem episcopalem. Quibus Commissio satisfaciendum esse censuit.

(D) «*Alia sacramenta* » non intelliguntur de « omnibus » sacramentis; secus diceretur « cetera » sacramenta.

In propriis communitatibus ecclesiasticis: haec indicatio postulatur a pluribus, dum E/583 loquitur de « communionibus ». De *communitatibus* christianis non-catholicorum loquuntur Romani Pontifices IOANNES XXIII et PAULUS VI. Elementa quae enumerantur non tantum individuos respiciunt, sed etiam communitates; in hoc praecise situm est principium motionis oecumenicae. Documenta pontificia passim de « Ecclesiis » orientalibus separatis loquuntur. Pro Protestantibus ultimi Pontifices adhibent vocem « communitates christiana ».

[52] (E) Inde a voce: *Plures inter illos* incipit nova phrasis, quia etiam stquentia, nempe de Eucharistia et devotione erga Deiparam, non de omnibus valent.

Dicitur « *episcopatu* gaudent », ne elementum Orientalibus tam carum omittatur, et simul vitentur difficultates ex legitima successione apostolica.

Sermo fit etiam de *cultu erga Deiparam*) sicut in Decreto de Oecumenismo, ubi haec indicatio non quidem in initio, sed in capite III, ubi de Orientalibus, occurrit. [52]

(G) « *Vera quaedam* coniunctio ». Plures vellent supprimere vocem « *quaedam* ». Hie enim indigitatur gratia sanctificans, quam Spiritus Sanctus virtute sua in christianis non-catholicis bene dispositis producit; « *quaedam* » autem videtur induere sensum minus placentem. Commissio ideo addidit vocabulum « *vera* », ut vitetur interpretatio peitorativa; servavit tamen « *quaedam* », ut ostendatur coniunctionem bane inter Protestantes et Catholicos non esse perfectam.

Etiam E/586 postulavit, ut in textu agatur de gratia sanctificante.

(H) Omissa sunt verba « non solum... intra Catholicam », rogantibus pluribus, ut obtineatur simpliciter assertio positiva. Alibi de actione S. Spiritus intra Ecclesiam iam fuse dictum est, et hie non videtur necessarium rursus super oppositionem « *intra* » et « *extra* » insistere.

(I) E/684 petit ut hie et in Schemate de Oecumenismo *vocabularium identicum* adhibeatur. Iamvero hie sermo fit de « *Spiritu Sancto* » dum in schemate de Oecumenismo, p. 8, lin. 27-31, sermo fit de « *actionibus sacris* ». Commissio respondet locutiones istas non esse contradictorias, qui.a Spiritus Sanctus per actiones sacras operatur. Textus dedarationis S. C. S. OFFICII fuse citatur in textu priore, ed. 1963, Cap. I, nota 34, pp. 18-19.

(K) Aliquis Pater in textu priore vult delete vocabulum « *purificati* », hac ratione ductus quod acatholici qui in bona fide sunt, non indigent per se purificatione. Sed textus prior loquitur de purificatione *catholicorum*. Quod ut clarius appareat, Commissio correxit dictionem et inseruit relationem inter « *Matrem* » et « *filios* ».

(L) Etiam « *effulgeat* » inducitur ratione stylistica.

NoTA: Qui.dam Patres observaverunt, plures Protestantes, praesertim in Statibus Foederatis Americae, *non baptizari* et tamen se christianos vocare; quapropter proposuerunt alteram redactionem, quae huius facti rationem servaret, loquendo in primis de « *christianis* » et postea tantum de « *baptizatis* ». Ex opposita autem parte observatum est, quod « *christianus* » sine baptismō vix intelligitur; recole *Io. 3, 5*: « *Nisi quis renatus fuerit...* », ubi Baptismus potius agnoscitur ut discriminēt christianos et *non-christianos* inducens.

Quapropter longe maior pars Commissionis praetulit in hac quæstione redactionem primitivam.

[53]

RELATIO DE N. 16, OLIM N. 10

(A) Nonnulli Patres dolent de indole *nimiris individualistica* doctrinae propositae. Ita *Animadv.*, p. 59; E/566. Plurimi autem optant ut in numero de non-christianis tractante, diversae categoriae dare distinguantur et ut pressius tractetur: *a) de Iudeis*: *Animadv.*, p. 59, E/537; *b) de Mahometanis*, ut postulant Epp. plures; *c) de populis qui revelationem iudeo-christianam nondum cognoscentes*, *Deum* tamen colunt *ut providentem* et retribuentem; *d) tandem de atheis*, vel potius de illis qui profitentur se esse sine ulla religione, sed revera absolutam Iustitiam vel Pacem quaerunt; ita Epp. plures. Quae divisio in textu emendato observata est. Ceterum, ut dicitur in priore textu, ed. 1963, nota 36, p. 19, Christus universos homines obiective redemit eosque ad Ecclesiam vocat et dirigit. Omnis autem gratia quandam indolem communitariam induit et ad Ecclesiam respicit.

(B) *De Iudeis*: existentia alicuius Declarationis, a Secretariatu pro Uni. one Christianorum propositae, non aestimatur rationem sufficientem praebere, ut schema de Ecclesia omittat loqui de Iudeis: fundamentum enim theologicum huius quaestio indicandum est.. Curavit Commissio loqui de Iudeis sub hoc aspectu, non autem modo mere humano aut politico.

(C) Haec phrasis respicit ad *Islamitas*.

(D) Quidam petunt ut de modo quo salvari possunt sic dicti « infideles » nihil decernatur, quia haec quaestio ad theologiam spectat, v. g. E/542. Aliqui volunt ut explicitius dicatur *quibusnam rebus careant infideles*, nempe viis ordinariis seu normalibus ad sanctificationem. Alii postulant ut differentia conditionis inter christianos et paganos non mere ponatur in facilitiori vel meliori conditione, sed ut fortius exprimatur *status abnormalis* paganorum in aera messianica E/535 (152 Epp.). Pere in eumdem sensum nonnulli postulant ut penultima phrasis textus prioris, « Quapropter... via salutis pro eis latius sternatur » auferatur.

Quibus postulationibus satisfactio praebetur in ultima sententia textus emendati et in paragrapho sequente, de missionibus.

(E) Hoc assertum fundatur in Dei voluntate salvifica universalis.

(F) Sermonem de *praeparatione evangelica* in culturis non-christianis enixe petierunt i. a, *Animadv.*, pp. 3 et 59; E/566; E/682.

In textu priore, ed. 1963, Cap. I, nota 38, pp. 19-20, exhibetur, secundum antiquos Patres, quaenam elementa religiosa Evangelio praexistere possint et tamquam praeparatio divinitus data considerari. Sunt autem *semina veritatis*, scilicet notiones de Deo et de anima aliaeque

« rationes universales » de quibus agunt v. g. S. IusTINUS, TERTULIANUS, ORIGENES; deinde *affinitas inter Creatorem et creaturam*, quam i. a. explanant LACTANTIUS et S. AuGUSTINUS; denique *paedagogia divina*, quam post S. IRENAEUM exprimit v. g. S. GREGORIUS NAZIANZENUS. Textus vide *l. c.* in ed. 1963. [53]

(G) Haec phrasis, cum sequente, introducta est ut habeatur *transitus* ad ideam de missionibus, de quibus agit n. 17.

(H) Textus sub tenore generali finem a missionibus intentum exprimit, nempe gloriam Dei et salutem hominum promovendam, non intrando in ulteriores disceptationes. Adducitur etiam textus Evangelii fundamentalis de pracepto praedicandi.

RELATIO DE N. 17: NUM. NOVUS

(A) Plures petierunt disertam expositionem de missionibus et praesertim de *fundamento theologico* missionis, v. g. *Animadv.*, p. 3; E/513; E/610; E/618. Optatur ut missio pertinere dicatur *ad ipsam essentiam Ecclesiae*; ita E/659. Quidam putant hanc expositionem fieri posse ubi de imaginibus Ecclesiae, vel ubi de Regno Dei. Praferenda tamen est tractatio ex professo.

Ad quam con:ficiendam, Subcommissioni II communicati sunt duo textus, primus a Commissione de Missionibus proveniens, alter ab Epp. Africae et Madagascar. Incipit autem expositio cum « missione » Filii, qui Apostolos « misit »; quam « missionem » universalem Ecclesia secundum praceptum Domini exsequitur.

(B) Primo loco ponitur finalitas propria missionum, scilicet diffusio fidei christiana cum mediis salutis, praesertim caritate; deinde tantum agitur de servandis diversorum populorum culturis.

(C) Plurimi enixe petierunt ut exprimantur relationes inter *evangelizationem* et *culturas*, imo religiones populorum non-christianorum.

Advertatur quod haec idea iam expressa est sub n. 13 (novo), al. 2, de ingenio populorum, et sub n. 16 (olim 10), ubi de « *praeparatione evangelica* ». Hie autem res ex professo explanatur.

(D) Quilibet discipulus Christi non tantum *potest* eidem propagate, sed, ut membrum Ecclesiae, ad cooperandum huic muneri *teneatur*.

(E) In hac conclusione urgetur *indoles missionaria* ipsius Ecclesiae, itemque finis principalis missionum in gloriam Dei et Christi, operante Spiritu Sancto. Ita in mentem revocatur doctrina fundamentalis de Trinitate et de universalitate Eius decreti salvifici, quod nempe « totius mundi plenitudinem » respicit (cum expressione ex liturgia Sabatti Saned desumpta).

[55]

RELATIO GENERALIS

1°. *Praenotandum.*

Textus huius Capitis compositus est ex variis partibus Schematis primitivi, in unum redactis, simul cum textu proposito in *Emendationes*, Pars II, pp. 7-9, Typ. Polygl. Vat. 196.3.

Opus curavit Subcommissio II, cuius membra fuerunt Em.mus SANTOS et Exe.mi GARRONE, DEARDEN et GRIFFITHS; periti autem RR. PP. CoNGAR, KERRIGAN, NAUD, REUTER, SAURAS et WITTE. Relationes conscriptae sunt a RR. PP. CoNGAR, SAURAS et WrTTE.

2°. *De novo capite «De Populo Dei » inserendo in schema «De Ecclesia ».*

Commendatur inclusio huius capitinis in schema *De Ecclesia*.

Quaestione proposita de includendo vel non includendo novo capite *De Populo Dei* in schema *De Ecclesia*, statim plures Patres de hoc quaesito disceptaverunt. Summa eorum quae in Aula dicta fuerunt haec est:

1. Plura vota proposita sunt in quibus huius capitinis inclusio postulatur; ex quibus plurima sunt collectiva. Summatim concludi potest plus quam 300 Patres inclusionem postulavisse. Quibus adnumerandi sunt plures alii qui petitionem collective sub formulisi: *et alii plures* vel: *et Patres Poloni*, etc. subscripserunt. In schedulis nullus apparet Pater inclusioni absolute oppositus, quamvis non desint qui inclusionem iuxta modum postulant. Excipitur unus, E/1029, qui postulat ut hoc caput non isto loco proponatur: quidam enim exinde inferre possent Populum Dei aliquid esse et aliquid valere sine Ecclesia.

2. Inter illos qui inclusionem exoptant, quinque sunt qui emendationem substantialem volunt, ex quibus unus, E/989, textum novum proponit.

3. Alius, cui placet inclusio, E/1003, postulat ut sub alio lumine proponatur, scilicet Corporis Mystici. Novum ordinem materiae tres postulant: E/1039; E/1085, E/1153. Insuper postulatur, E/1085, ut duae paragraphi addantur, nempe «*De peccato in Ecclesia sancta Dei* » et «*De valore principii subsidiaritatis* ».

4. Alius, cui placet novum caput, desiderat ut non inscribatur *De Populo Dei*, quamvis haec formula biblica sit. Potius desiderat *De Popolu christiano*, ne illi qui extra sunt deducant solos christianos esse Populum Dei, seseque a nobis ut populum diaboli considerari. Ita E/1060.

5. Tandem adest Pater, cui caput novum deficiens videtur «in unitate, in accurata expressione, et in dimensione pastorali »: E/935.

6. Rationes quibus inclusio iuxta Patres suadetur, hae sunt:

1) Sic melius videtur quomodo opus et vita Christi in mundo continuatur. Describitur enim status catholicorum, christianorum et non-christianorum sine terminologia de « membris », quae difficultatibus plena est, E/937.

2) Melius appareat idea servitii: Hierarchia enim, e populo assumpta, in bonum populi agit, E/939.

3) « *Populus* » est terminus biblicalis cum aliis imaginibus conexus. In illo clarescit continuitas historica Ecclesiae. Ita E/932.

4) In hoc capite, interposito inter caput *De Mysterio Ecclesiae* et caput *De Hierarchia*, tractari possunt omnia quae cunctis fidelibus communia sunt, E/944.

5) Omnes pertinent ad Populum, et Hierarchia Populum supponit. Cum hac dispositione munus Hierarchiae melius appareat. Oportet insuper ut unitas clarescat inter clericos, religiosos et laicos, E/964.

Rationes illae die 14 oct. 1963 in genere a Commissione Doctrinali approbatae fuerunt. Voluit autem Commissio ut nota summaria conficeretur de loco quo Caput *De Populo Dei* reponendum esset. Haec nota hie adiungitur.

3°. *Rationes propter quas Caput «De Populo Dei» immediate post Caput I «De Mysterio Ecclesiae» ponendum aestimatur.*

« *Populus Dei* » hie non intelligitur de grege fidelium, prout ab Hierarchia contradistinguitur, sed de toto complexu omnium, sive Pastorum sive fidelium, qui ad Ecclesiam pertinent.

1. Expositio « de Populo Dei » revera *ad ipsum mysterium Ecclesiae*, in se consideratum, respicit. Materia haec, cuius momentum biblium dare appetit, et cuius expositionem plurimi Patres et fideles vivide expectant, a fundamentali declaratione de intima Ecclesiae natura et fine separari nequit. Si autem haec materia in ipso Capite I reponeatur, moles huius Capitis I nimis excresceret.

2. Si verum est quod Hierarchia sub certo aspectu praecedit fideles, quos ad fidem et vitam supernaturalem generat, remanet tamen quod

- [56] et Pastores et fideles ad unum pertinent Populum. Ipse Populus eiusque salus est in consilio Dei de ordine finis, dum Hierarchia ut medium ad hunc finem ordinatur. Populus imprimis *in sua totalitate* considerari [57] debet, ut exinde clarius pateat tum munus Pastorum qui fidelibus media salutis praestant, tum vocatio et obligatio fidelium, qui concii de sua personali responsabilitate, cum Pastoribus collaborate debent ad diffusionem et ulteriorem sanctificationem totius Ecclesiae.

3. Si autem imprimis de Mysterio Ecclesiae ageretur deinde de Hierarchia, et tertio loco de Populo Dei, una materia de natura et fine Ecclesiae in partes divideretur, quae per tractationem de Hierarchia ab invicem separarentur. *Melior structura* postulat ergo ut imprimis de ipso coetu et de omnibus in eo personis agatur, et postea tantum de variis categoriis, cogita Hierarchiam et subditos, religiosos et laicos. Ipsi episcopi, presbyteri et religiosi ad Populum pertinent. Ergo in hoc capite nullo modo de solis laicis tractatut.

4. *Aptior distributio materiae*, obtinetur si in Capite I *de Ecclesiae mysterio* agatur de Ecclesia in tota sua amplitudine ab initio creationis in proposito Dei, usque ad consummationem coelestem. Deinde in Capite II, de eodem ipso mysterio quatenus « inter tempora », scilicet Ascensionis Domini Eiusque Gloriosae Parousiae, ad beatum finem progreditur. Elementa in Capite II tractanda omnia respiciunt ad vitam Ecclesiae in hoc tempore intermedio: cogita vitam cultualem in terris per exercitium sacerdotii universalis (ad quod etiam clerici pertinent), per proxim sacramentorum, per diffusionem testimonii fidei, donec perveniat ad visionem.

5. *Facilius obtinetur locus* pro exponenda *unitate Ecclesiae in catholicica varietate*, v. g. inter clericos, religiosos et laicos, ad unum finem tendentes; - inter Ecclesiam universam et Ecclesias particulates cum legitimis suis differentiis; - inter *unius* Ecclesiae traditiones occidentales et orientales; - inter *varias* culturas et populorum proprietates, quas una Ecclesia libenter agnoscit et tuetur.

6. *Rectius statuitur perspectiva* ad agendum de catholicis, christianis non-catholicis, universis hominibus (cf.. antiquos nn. 8-9-10), et in specie ad evolvendam doctrinam de « missionibus », donec perveniantur ad terminum eschatologicum perfectae consummationis.

CAPUT III

[59]

DE CONSTITUTIONE HIERARCHICA ECCLESIAE
ET IN SPECIE DE EPISCOPATU

Textus prior

11. [*Prooemium*]. Christus Dominus, ad populum Dei augendum et Corpus suum ex-aedificandum et nutriendum, in Ecclesia sua varias ministrations, praesertim stabiles, instituit (cf. *I Cor.* 12, 5; *Eph.* 4, 11 ss.); quae munera et ministeria ad bonum totius corporis tendunt. Quicumque e populo Dei sunt, eo ipso plena dignitate hominis christiani gaudent; qui vero ut ministri potestate pollent, fratribus suis inserviunt; cuncti autem in eumdem finem libere et ordinatim conspirantes, ad salutem perducuntur. Ipse Dominus Iesus Ecclesiam suam, variis charismatibus ditatam, super Petrum rupem ac super Apostolos fundavit.

Haec Sacrosancta Synodus, Concilii Vaticani Primi vestigia premens, sollemniter cum eo docet Iesum Christum Pastorem aeternum sanctam aedificasse Ecclesiam, missis Apostolis sicut Ipse missus erat a Patre (*Io.* 20, 21), quorum successores in Ecclesia sua pastores et doctores usque ad consummationem saeculi esse voluit. Ut vero Episcopatus ipse unus et indivisus esset, beatum Petrum ceteris Apostolis praeponens, in ipso instituit perpetuum unitatis fidei et communionis principium ac visibile fundamentum. Quam doctrinam de institutione, perpetuitate, vi ac ratione sacri apostolici Primatus, necnon de Romani Pontificis infallibili Magisterio, *Sacra Synodus* suam facit (G), eamque cunctis :fi:de:libus firmiter credendam rursus proponit, et in eodem incepto pergens, doctrinam de Episcopis, successoribus Apostolorum, qui cum successore Petri, Christi Vicario (2) ac totius

Textus emendatus

18. (olim n. 11). [*Prooemium*] (A). Christus Dominus, ad Populum Dei *pascendum semperque augendum*) in Ecclesia sua varia ministeria instituit (B), quae ad bonum totius Corporis tendunt. *Ministri enim* qui sacra potestate *pollent* (C), fratribus suis inserviunt, ut omnes qui de Populo Dei sunt, ideoque *vera* dignitate christiana gaudent, ad eumdem finem libere et ordinatim conspirantes, ad salutem perveniant (D).

Haec Sacrosancta Synodus, Concilii Vaticani primi vestigia premens, sollemniter cum eo docet Iesum Christum Pastorem aeternum sanctam aedificasse Ecclesiam, missis Apostolis sicut Ipse missus erat a Patre (cf. *Io.* 20, 21); quorum successores *Episcopas* in Ecclesia sua usque ad consummationem saeculi pastores esse voluit (E). Ut vero Episcopatus ipse unus et indivisus esset, beatum Petrum ceteris Apostolis praeponens, in ipso instituit perpetuum *ac visibile* unitatis fidei et communionis principium et fundamentum (1) (F). Quam doctrinam de institutione, perpetuitate, vi ac ratione sacri apostolici Primatus, necnon de Romani Pontificis infallibili Magisterio, *Sacra Synodus* suam facit (G), eamque cunctis :fi:de:libus firmiter credendam rursus proponit, et in eodem incepto pergens, doctrinam de Episcopis, successoribus Apostolorum, qui cum successore Petri, Christi Vicario (2) ac totius

[60]

Textus prior

ctis fidelibus credendam rursus proponit, et in eodem incepto pergens, doctrinam de Episcopis, successoribus Apostolorum, qui cum successore Petri, Christi Vicario, coryphaeo et capite suo, ac totius Ecclesiae capite, domum Dei viventis regunt, coram omnibus profiteri et declarari constituit.

12., [*De Institutione duodecim Apostolorum*]. Dominus Iesus, precibus ad Patrem fusis, vocans ad Se quos voluit, Duodecim elegit, ut essent cum Illo et ut mitteret eos praedicare nuntium evangelicum (cf. *Mc.* 3, 13-19; *Aft.* 10); quos et apostolos nominavit (cf. *Le.* 6, 13), et ad instar instituit cuiusdam collegii, cui ex iisdem electum Petrum praefecit. Eos imprimis ad filios Israel, deinde ad omnes gentes misit, ut suae potestatis summi Prophetae, Sacerdotis et Pastoris participes facti, omnes populos Christi discipulos constituerent, eosque sanctificarent et regerent (cf. *Mt.* 28, 16-20; *Mc.* 16, 15; *Le.* 24, 45-48; *Io.* 20, 21), sique Ecclesiam diffunderent, eamque sub tutela ipsius Domini ministrando gubernarent, omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (*Mt.* 28, 20).

Apostoli praedicando fidem, resurrectione Christi firmatam et operante Spiritu Sancto ab audientibus acceptatam, Ecclesiam exstruunt universalem, aedificatam super Petrum (cf. *Mt.* 16, 18), fidelibus omnibus « superaedificatis super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu » (*Eph.* 2, 20; cf. *Apoc.* 21, 14).

Textus emendatus

Ecclesiae visibili Capite (H), domum Dei viventis regunt, coram omnibus profited et declarare constituit.

5

19. (olim n. 12). [*De institutione duodecim Apostolorum*]. Dominus Iesus, precibus ad Patrem fusis, vocans ad Se quos voluit *Ipse* (A), duodecim constituit ut essent cum Illa et ut mitteret eos praedicare *Regnum Dei* (cf. *Mc.* 3, 13-19; *Mt.* 10, 1-42); quos Apostolos (cf. *Le.* 6, 13) (B) *ad modum collegii instituit* (C), cui ex iisdem electum Petrum praefecit (cf. *Io.* 21, 15-17) (D). Eos ad filios Israel *primum et ad omnes gentes misit* (cf. *Rom.* 1, 16) (E), ut suae participes potestatis (F), omnes populos discipulos *Ipsius facerent* eosque sanctificarent et *gubernarent* (cf. *Mt.* 28, 16-20; *Mc.* 16, 15; *Le.* 24, 45-48; *Io.* 20, 21-23), sique Ecclesiam *propagarent* eamque sub *ductu* (G) Domini ministrando *paserent* omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (cf. *Mt.* 28, 20). *In qua missione die Pentecostes plene confirmati sunt* (cf. *Act.* 2, 1-26) secundum promissum Domini: « *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus Sancti in vos et eritis Mihi testes in Ierusalem et in omni Iudea et Samaria et usque ad ultimum terrae* » (*Act.* 1; 8) (H). Apostoli autem praedicando *ubique Evangelium* (cf. *Mc.* 16, 20) (I), ab audientibus Spiritu Sancto operante *acceptum*, Ecclesiam congregant universalem, *quam Dominus in Apostolis condidit et supra beatum Petrum, eorum principem, aedificavit, ipso summo angulari lapide Christo Iesu* (cf. *Apoc.* 21, 14; *Mt.* 16, 18; *Eph.* 2, 20) (3) (K).

Textus prior

13. [De Episcopis successoribus Apostolorum]. Quia ministerium illud sanctissimum a Domino Iesu Apostolis concreditum est pro Ecclesia usque ad finem saeculi duratura, morte eorum temporali non erat terminandum. Quapropter, Ecclesiae consulere debuerunt etiam per successores, eadem divina potestate, non quidem earn fundandi sed sustentandi et pascendi praeditos. Ministerium enim Apostolorum fidem salutarem praedicandi supponit missionem divinam (cf. Rom. 10, 13-18; Io. 20, 21) annuntiandi laetum nuntium et manifestandi mysterium Christi eis pro omnibus gentibus revelatum (cf. Eph. 3, 5; Col. 1, 26), ut Evangelium continenter et in omne tempus sit in Ecclesia totius vitae principium.

Quapropter Apostoli de instituendis successoribus curam egerunt, eisque commendarunt ut attenderent seipsis et universo gregi, in quo eos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei (cf. Act. 20, 28). Qui docere, sanctificare et regere plebem Dei debent cum gratia eis divinitus collata (cf. 1 Tim. 4, 14; 2 Tim. 1, 6), ut fidelium patres et pastores gregum suorum, memores semper moniti sancti Petri: « Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte sed spontanee secundum Deum, ... neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo » (1 Pt. 5, 2-4). Apostoli igitur ab ipso Domino instructi ex acceptis mandatis, constituerunt Episcopos eorum qui credituri erant, et ordinem successionis eorum, pro doctrinae, sacri cultus et gubernationis ministerio.

Sicut autem permanet potestas a Domino singulariter Petro ut primo Apostolorum et dud collegii concessa et successoribus eius transmissa, ita servatur potestas totius Collegii Apostolici Ecclesiam pascendi, a corpore

Textus emendatus

[60]

20. (olim n. 13). [De Episcopis successoribus Apostolorum]. *Missio illa divina, a Christo Apostolis concredita, ad finem saeculi erit duratura* (cf. Mt. 28, 20), *cum Evangelium, ab eis tradendum, sit in omne tempus pro Ecclesia totius vitae principium*. Quapropter Apostoli, in hac societate hierarchice ordinata, de instituendis successoribus curam egerunt.

Non solum enim varios adiutores in ministerio habuerunt (4), *sed ut missio ipsis concreta post eorum mortem continuaretur, cooperatoribus suis immediatis, quasi per modum testamenti) demandaverunt munus perficiendi et confirmandi opus ab ipsis incepturn* (5), *commendantes illis ut attenderent universo gregi, in quo Spiritus Sanctus eos posuit pascere Ecclesiam Dei* (cf. Act. 20, 28). *Constituerunt itaque huius modi viros ac deinceps ordinationem dederunt, ut cum decessissent, ministerium eorum alii viri probati exciperent* (6). *Inter varia illa ministeria quae inde a primis temporibus in Ecclesia exercentur, teste traditione, praecipuum locum tenet munus illorum qui, in episcopatum constituti, per successionem ab initio decurrentem* (7), *apostolici seminis traduces habent* (8). *Ita, ut testatur S. Irenaeus, per eos qui ab Apostolis instituti sunt Episcopi et successores eorum usque ad nos, traditio apostolica in toto mundo manifestatur* (9) *et custoditur* (10).

Episcopi igitur communitatis ministerium cum adiutoribus presbyteris et diaconis suscepserunt (11), *loco Dei praesidentes gregi* (12), *cuius sunt pastores, ut doctrinae magistri, sacri cultus sacerdotes, gubernationis ministri* (13). Sicut autem permanet munus a Domino singulariter Petro ut primo Apostolorum concessum et successoribus eius transmittendum, *ita permanet munus Apostolorum pa-*

[61]

Textus prior

sacratu Episcoporum exercenda. Proinde declaramus et docemus Episcopos ex divina institutione fideles edocere et pascere, quos qui audit Christum audit, qui vero spernit, Christum spernit et Eum qui Christum misit (cf. *Le.* 10, 16-17).

40

Textus emendatus

scendi Ecclesiam, ab ordine sacrato Episcoporum iugitur exercendum (14). *Proinde docet Sacra Synodus Episcopos ex divina institutione in locum Apostolorum successisse* (15), *tamquam Ecclesiae pastores*, quos qui audit, Christum audit, qui vero spernit, Christum spernit et Eum qui Christum misit (cf. *Le.* 10, 16) (16).

14. § 2. In Episcopis quibus presbyteri assistunt Christus Dominus singulariter Ecclesiae suae vivificandae praesens est, ut imprimis per eorum eximum servitium verbum fidei et sacramenta fidei continua Ecclesiae administret, eorum paterno munere nova membra Corpori mystico regeneratione spirituali incorporet, eorum denique sapientia et prudentia populum Novi Testamenti in sua ad aeternam beatitudinem peregrinatione dirigat et ordinet. Hi pastores, ad pascendum dominicum gregem electi, non sunt nisi ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei (*1 Cor.* 4, 1), quibus concreditum est ministerium sacerdotale verbi et testificatio Evangelii gratiae Dei (cf. *Rom.* 15, 16; *Act.* 20, 24), atque ministratio Spiritus in iustitia et gloria (cf. *2 Cor.* 3, 8-9).

5

21. (olim n. 14, § 2 et§ 1!). [*De Episcopatu ut Sacramento*]. *In Episcopis igitur* (A), quibus presbyteri assistunt, *adest in media credentium* Dominus *Iesus Christus, Ponti/ex Summus. Sedens enim ad dexteram Dei Patris, non deest a suorum congregatione pontificum* (17), sed imprimis per eorum eximum servitium verbum *Dei omnibus gentibus predicit* (B) et *credentibus* sacramenta fidei continua administrat, eorum paterno munere (cf. *1 Cor.* 4, 15) nova membra Corpori *suo* regeneratione *superna* incorporat (C), eorum denique sapientia et prudentia Populum Novi Testamenti in sua ad aeternam beatitudinem peregrinatione dirigit et ordinat. Hi pastores ad pascendum dominicum gregem electi, ministri Christi *sunt* (D) et dispensatores mysteriorum Dei (cf. *1 Cor.* 4, 1), quibus concredita est testificatio Evangelii gratiae Dei (cf. *Rom.* 15, 16; *Act.* 20, 24), atque ministratio Spiritus et iustitiae in gloria (cf. *2 Cor.* 3, 8-9) (E).

20

25 *Ad tanta munera explenda, Apostoli speciali effusione supervenientis Spiritus Sancti a Christo ditati sunt* (cf. *Act.* 1, 8; 2, 4; *Io.* 20, 22-23), *et ipsi adiutoribus suis per impositionem manuum donum spirituale tradiderunt* (cf. *1 Tim.* 4, 14; *2 Tim.* 1, 6-7), *quad usque ad nos in episcopali consecratione transmissum est* (18) (F). *Docet autem Sancta Synodus episcopali consecratione plenitudinem conferri sa-*

14. § 1. [*De Episcopatu ut sacramento*]. Dominus Iesus, pastor et episcopus animarum nostrarum (*1 Pt.* 2, 25), potestatem authenticæ docendi et gubernandi in Ecclesia ita instituit, ut arcto vinculo coniungeretur potestati sanctificandi quae in sacramento ordinis confertur. Ita episcopalis consecratio, procul dubio, ad sacramentum ordinis pertinet, atque praecellentem gradum confert sacerdotii, qui

Textus prior

nimirum et voce sanctorum Patrum et litur-aica Ecclesiae consuetudine sumnum sacerdo-tium, sacri ministerii summa nuncupatur. Imo, quia ex traditione, quae praesertim liturgicis ritibus et Ecclesiae tum Orientis tum Occiden-tis usu declaratur, perspicuum est manuum im-positione et verbis consecrationis episcopalis gratiam Spiritus Sancti confetti, dubitare ne-mo debet Episcopatum esse vere et proprie gradum supremum sacramenti Ordinis. Prae-terea Episcopus ordinatus ita chartere sa-cramentali ornatur, ut numquam simplex sa-cerdos vel laicus rursus fieri possit. Proinde Sa-era Synodus declarat Episcopos, etiam vi sacra-menti superiores esse presbyteris quos ad sa-cerdotale munus participandum vacant.

16. [De Collegio Episcopali eiusque Ca-pite]. Sicut in Evangelia, statuente Domino, sanctus Petrus et alii Apostoli unum collegium apostolicum constituunt, eadem ratione suc-cessor Petri, Romanus Pontifex, et Episcopi, suc-cessores Apostolorum, inter se coniunguntur. lam perantiquus usus indolem collegialem sa-cri Episcopatus innuit ubi novum electum a tribus saltem Episcopis ad summi sacerdotii rrinisterium elevandum esse statuit, et commu-nionem inter Ecclesias ope Episcoporum eni-xe commendat.

Textus emendatus

[62]

35 *cramenti Ordinis* (G), *quae nzmrzrum et litur-gica Ecclesiae consuetudine et voce Sanctorum Patrum sumnum sacerdotium, sacri ministerii summa nuncupatur* (19). *Episcopalis autem consecratio, cum munere sanctificandi, munera quoque confert docendi et regendi, quae tamen natura sua* (H) *nonnisi in communione cum Collegii Capite et membris exerceri possunt* [63] (I). *Ex traditione enirm, quae praesertim liturgicis ritibus et Ecclesiae tum Orientis tum Oc-cidentis usus declaratur, perspicuum est ma-nuum impositione et verbis consecrationis gra-tiam Spiritus Sancti ita conferri* (20) *et sacrum characterem ita imprimi* (21) (K), *ut Episcopi, eminenti ac adspectabili modo, ipsius Christi Magistri, Pastoris et Pontificis partes sustineant* 10 *et in Eius persona agant* (22) (L). *Quare soli Episcopi per Sacramentum Ordinis novas elec-tos in corpus episcopate assumere possunt* (M).